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ба автореферати диссертатсияи Ҳасаиов Маҳмадсаид 

Маҳмадисуфович дар мавзуи “Моҳият, раванди ташаккул ва дурнамои 

соҳибихтиёрй ва истиқлолияти давлатӣ (таҳлили иҷтимой-фалсафй дар 

мисоли Ҷумҳурии Тоҷикистон)” барои дарёфти дараҷаи илмии номзади 

илмҳои фалсафа аз рӯи ихтисоси 09.00.11 -  Фалсафаи иҷтимой

Мавзӯи диссертатсия, ки ба омӯзиши иҷтимоӣ-фалсафии соҳибихтиёрӣ 

ва истиқлолияти давлатӣ бахшида шудааст, дорои аҳамияти баланди 

назариявӣ ва амалӣ мебошад. Дар шароити таърихии Тоҷикистони муосир, 

ки аз марҳилаҳои душвору пурпечутоб гузашта, пояҳои давлатдории 

миллиро таҳким мебахшад, таҳқиқи фалсафии мафҳумҳои соҳибихтиёрӣ ва 

истиқлолияти давлатӣ на танҳо як зарурати илмӣ, балки иҷтимоӣ ва сиёсй 

низ маҳсуб мешавад. Муаллиф мавзуи муҳимро интихоб карда, онро дар 

заминаи таърихӣ ва воқеияти иҷтимоии Ҷумҳурии Тоҷикистон мавриди 

баррасӣ қарор медиҳад.

Дар диссертатсия, мафҳумҳои калидии соҳибихтиёрӣ ва истиқлолият аз 

дидгоҳи фалсафаи иҷтимой таҳлил шудаанд. Муаллиф раванди ташаккули ин 

арзишҳоро дар таърихи давлатдории тоҷикон, бахусус дар даврони 

соҳибистиқлолии Тоҷикистон, бо такя ба далелҳои таърихӣ ва мантиқи 

фалсафии таҳаввулот мавриди таҳқиқ қарор медиҳад.

Аз автореферати диссертатсияи Ҳасанов М.М. маълум мегардад, ки 

равандҳои сиёсӣ, иҷтимоӣ ва фарҳангие, ки ба ташаккул ва устувории 

истиқлолият таъсиргузоранд, таҳлил шуда, омилҳои дохилӣ ва хориҷии 

ҳифзи соҳибихтиёрии давлатӣ арзёбй гардидаанд. Муаллиф дурнамои 

истиқлолиятро низ аз нигоҳи фалсафии таърихй ва рутттди иҷтимоӣ мавриди 

баррасй қарор дода, ба хулосаҳои назарраси илмй мерасад.

Аз гуфтаҳои муаллиф бар меояд, ки истиқлолияти давлатй на танҳо 

воқеияти сиёсй, балки падидаи фарҳангӣ ва фалсафии худшиносии милли



аст. Истиқлолияти давлатӣ ва соҳибихтиёрӣ ҳамчун пояҳои ҳуқуқии давлат, 

ҷавҳари мустақилияти сиёсӣ ва кафолати амалисозии иродаи мардум 

мебошад. Истиқлолият дар фалсафаи иҷтимоӣ ҳамчун рукни аслии 

ташаккули арзишҳои миллӣ ва худогоҳии ҷамъиятӣ арзёбӣ мегардад. Дар ин 

замина таҳқиқ ва таҳлили мавзуи “Моҳият, раванди ташаккул ва 

дурнамои соҳибихтиёрӣ ва истиқлолияти давлатӣ (таҳлили иҷтимой- 

фалсафй дар мисоли Ҷумҳурии Тоҷикистон)” дар ш ароити кунунии 

кишвари мо мубрам ва зарур арзёбй шуда, ҳамчун мавзуи кори 

диссертатсионй интихоб гардидани он мувофиқи мақсад дониста 

мешавад.

Д ар автореферати диссертатсия Ҳасанов М.М. зикр менамояд, ки 

Омӯзиши таҳқиқоти илмии мавҷуда, вобаста ба масъалаи соҳибихтиёрӣ 

ва истиқлолияти давлатй нишон медиҳад, ки онҳо бештар ба масъалаҳои 

назариявии соҳибихтиёрй, мустақилияти сиёсй, истиқлолияти миллй аз 

нигоҳи илмҳои сиёсӣ ва ҳуқуқй бахшида шуда, асосан ба қонуниятҳои 

таърихии истиқлолияти сиёсй ишора мекунанд. Аз ин рӯ, масъалаи 

моҳият ва раванди ташаккулёбии соҳибихтиёрй ва истиқлолияти 

давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар шароити кунунии ҷаҳонишавй ва 

дурнамои рушди он аз нигоҳи фалсафаи иҷтимой дар диссертатсияи 

пешниҳодшуда мавриди таҳлилу таҳқиқ қарор дода шудааст.

Ногуфта намонад, ки диссертатсияи мазкур яке аз нахустин таҳқиқоҳо 

дар Тоҷикистон буда, бахшида ба мавзӯи мазкур дар доираи фалсафаи 

иҷтимой анҷом дода шудааст. Муаллиф тавонистааст мақсаду вазифаҳои 

таҳқиқотро дуруст муайян намуда, дар ҳалли масъалаи баррасишаванда 

муваффақ шавад.

Сохтори диссертатсия аз он шаҳодат медиҳад, ки муаллиф бо риояи 

талаботҳо вобаста ба таълифи рисолаҳои илмй онро тартиб дода, 

пайвастагии мантиқии масъалаҳои баррасиш авандаро таъмин 

намудааст. Ин бошад баҳри комил гаштани таҳқикоти мазкур мусоидат 

намудааст.



Дар баробари гуфтаҳои боло ба муаллиф тавсия медодем, ки дар 

таҳқиқи минбаъдаи мавзуи мазкур хосатан, ба масъалаи таъсири раванди 

ҷаҳонишавӣ ба истиқлолияти давлатӣ ва соҳибихтиёрӣ, таваҷҷуҳи бештар 

зоҳир карда шавад.

М ақолаҳои Ҳасанов М.М., ки дар саҳифаҳои маҷаллаи 

тақризш авандаи КОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ба 

нашр расонидааст, мазмуни пурраи кори илмияшро инъикос менамояд. 

Ҳамин тариқ, автореферати диссертатсияи Ҳасанов Маҳмадсаид 
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мисоли Ҷумҳурии Тоҷикистон)” барои дарёфти дараҷаи илмии номзади 
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кори таҳқиқотии мустақилона ва мукаммали илмй, ба талабот ва 

шартҳои дарёфти дараҷаи илмй (тибқи банди 72-и “Тартиби додани 

дараҷаҳои илмй”, Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 26.06.2023, 

№ 295) ҷавобгӯ буда, муаллифи он сазовори дарёфти дараҷаи илмии 

номзади илмҳои фалсафа аз рӯи ихтисоси 09.00.11 -  фалсафаи иҷтимой 

мебошад.
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